

SPIS TREŚCI

Wykaz skrótów	7
-------------------------	---

Wprowadzenie

Bożena IWASZKIEWICZ-WRONIKOWSKA, Pamięć i upamiętnienie w epoce późnego antyku. Zarys problemu	11
---	----

Pamięć i upamiętnienie – od Platona do Augustyna

Elżbieta WOLICKA, Platońska koncepcja pamięci (i post scriptum Arystotelesa)	29
Ks. Jan SŁOMKA, „To czyńcie na moją pamiątkę” (Łk 22, 19; 1 Kor 11, 24–25) w egzegezie patrystycznej	41
Ks. Antoni ŻUREK, Pamięć zapisana w zwyczaju w świetle wczesnochrześcijańskich kontrowersji na temat chrztu, komunii świętej, daty świętowania paschy	49
Ks. Mariusz SZRAM, Pamięć o świętych chrześcijańskich w listach św. Hieronima	59
Ryszard PANKIEWICZ, Od komunikacji do pamięci. <i>Memoria</i> jako rozmowa w czasie w świetle <i>Confessiones</i> św. Augustyna	75

Antyczne i wczesnochrześcijańskie formy upamiętniania

Halina GAJEWSKA, <i>Tropaeum Traiani</i> . Kompleks upamiętniający klęski i zwycięstwa	87
Ilona SKUPIŃSKA-LØVSET, Słup jako obiekt upamiętniający. Wolno stojące kolumny w sanktuariach syryjskich	93
Daniel PRÓCHNIAK, Kolumny i stele kommemoratywne w Armenii wczesnochrześcijańskiej	103
Anna STRÓŻ, O wieloznaczności terminu <i>memoria</i>	123

Agnieszka KARMAŃSKA-ŁUGOWSKA, <i>Memoria</i> siedmiu mnichów z Gafsy w Kartaginie	131
Teresa WOLIŃSKA, Sposoby upamiętniania władców wczesnobizantyńskich w IV–VI wieku	149
Małgorzata MARTENS-CZARNECKA, Jeden z elementów kommemoracji biskupa Georgiosa w klasztorze Trójcy Świętej w Starej Dongoli w Sudanie	165

Sterowanie pamięcią
Damnatio et renovatio memoriae

Adam ŁUKASZEWICZ, Pamięć i propaganda. Pierwszy prefekt Egiptu w krzywym zwierciadle późnoantycznej historiografii	179
Krzysztof WIŚNIEWSKI, Próba konstruowania pamięci zbiorowej o cesarzach prześladowcach przez Laktancjusza w <i>De mortibus persecutorum</i> . .	187
Anna KOTŁOWSKA, Granice pamięci w kronikach wczesnobizantyńskich	195
Robert WIŚNIEWSKI, Wizja początków Kościoła w późnej starożytności	201
Mirosław J. LESZKA, Pamięć o bitwie pod Adrianopolem (378) w bizantyńskiej historiografii (V–pocz. IX w.)	211

Pamięć o antyku

Maria DZIELSKA, Drogami „Ostatnich Hellenów”	225
Maciej KOKOSZKO, Katarzyna BUSZEWSKA, Pamięć o luksusie antyku w dziełach pisarzy bizantyńskich. Tradycja kuchni greckiej	233
Dorota KUDELSKA, Nowsze szaty antyku. Ilustracje Piotra Stachiewicza do <i>Quo vadis</i>	241

Zamiast podsumowania

Ryszard KASPEROWICZ, Pamięć o antyku i Jacob Burckhardt	251
---	-----

Varia

Krzysztof BABRAJ, Wykopaliska w Marei w Egipcie 2000–2008	261
Józef Cezary KAŁUŻNY, Relacje księdza Józefa Bilczewskiego z księdzem Józefem Wilpertem w świetle nieznannej korespondencji z lat 1889–1900	281
Uczestnicy IX Sympozjum Kazimierskiego	299